
D.D.G. n. 1294 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO TASSA AUTOMOBILISTICA  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19  recante “norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante il “Regolamento di attuazione del titolo II 

della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 724 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della delibera della 

Giunta Regionale n. 40 del 14/02/2025, è stato conferito al Dott. Silvio Marcello 

Maria Cuffaro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 

Finanze e del Credito dell’Assessorato regionale dell’Economia; 

VISTA la L.R. 11 agosto 2015 n.16 che istituisce dal 1° gennaio 2016 la tassa 

automobilistica regionale;       

VISTO l’accordo di cooperazione per l’anno 2025 tra la Regione Siciliana e l'Automobile 

Club d'Italia (ACI) per la gestione delle funzioni previste dall'art. 3 della legge 

regionale 11 agosto 2015 n.16 in materia di tasse automobilistiche regionali; 

VISTA la legge della Regione Siciliana 15 aprile 2021, n. 9, concernente il «Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023» e, in particolare, l'art. 

8, comma 2, che prevede che l'esercizio delle funzioni relative alla riscossione sul 

territorio regionale, di cui all'art. 2 della legge regionale 22 dicembre 2005, n.  19,  

è delegato all'Agenzia delle entrate ed è svolto dall'Agenzia delle entrate-

riscossione,  ente strumentale istituito con l'art 1,  comma  3,  del  decreto-legge  22 

ottobre 2016, n. 193, convertito, con modificazioni, dalla  legge  1° dicembre 2016, 

n. 225; 

VISTO il decreto 1 febbraio 2022 del Ministero dell'Economia e delle Finanze recante 

“Modalità    di    esercizio    da    parte    dell'Agenzia   delle entrate-riscossione nei 

confronti della Regione Siciliana della manleva per le conseguenze patrimoniali 

derivanti dall'attività di Riscossione Sicilia  S.p.a.  e   disciplina   delle   procedure   

di conciliazione  per  la   risoluzione   di   eventuali   controversie”; 

VISTO l’art. 28 della L.R. 10 agosto 2022 n. 16 pubblicata sulla Gazzetta ufficiale della 

Regione Siciliana P.I. n. 38 del 13/08/2022 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 22 ottobre 2025 “Variazioni al bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

  



VISTO  l'articolo 18 della legge regionale n. 31 del 22 ottobre 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 1272 del 04/11/2025 e il relativo Allegato A con il quale sono state 

approvate le modalità attuative della definizione agevolata in materia di tasse 

automobilistiche di cui all’art. 18 della L.R. 22 ottobre 2025, n. 31; 

CONSIDERATO  che, nel documento digitale trasmesso per la pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Regione Siciliana, l’articolo 5 del predetto Allegato A presenta 

un refuso; 

RITENUTO di dovere emanare il presente decreto per sostituire il predetto articolo 5 

dell’Allegato A pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana 

  

DECRETA 

Art. 1  L’articolo 5 dell’Allegato A al D.D.G. n. 1272 del 04/11/2025 pubblicato sul sito 

internet istituzionale della Regione Siciliana è sostituito con il seguente:  

“Art. 5 Rateizzazioni in corso 

In caso di rateizzazioni già concesse dall'Agente della Riscossione o in corso, 

laddove il contribuente intenda, comunque, aderire alla misura agevolativa, 

effettuando, entro i termini fissati, il pagamento con la modalità di cui all'art. 3, 

la Regione Siciliana provvederà a registrare nella piattaforma di Agenzia Entrate 

Riscossione il relativo discarico senza possibilità di rimborso di quanto 

eventualmente già corrisposto all'Agente della riscossione. Solo nel caso in cui la 

Regione riscontra che il contribuente abbia terminato il pagamento rateale ad 

ADER dell’intero importo si provvederà al rimborso del pagamento effettuato in 

misura agevolata.” 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana 

 

 

Palermo lì, 07/11/2025 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale  

Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro 

 (Firma autografa a mezzo stampa 

   ai sensi dell’art.3 comma 2 del Dlgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 


